2

	ĐẠI HỘI CHI BỘ
TRƯỜNG PTDTNT THCS
HUYỆN BA TƠ

*
	ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

	TT Ba Tơ, ngày 11 tháng 01 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

ĐẠI HỘI CHI BỘ TRƯỜNG PTDTNT THCS HUYỆN BA TƠ

LẦN THỨ IX, NHIỆM KỲ 2025 - 2027
-----
Ngày 11 tháng 01 năm 2025, Đại hội chi bộ Trường PTDTNT THCS huyện Ba Tơ lần thứ IX, nhiệm kỳ 2025-2027 được tiến hành với tinh thần đoàn kết, trí tuệ, năng động, hiệu quả, quyết tâm xây dựng chi bộ hoàn thành xấu sắc nhiệm vụ.

Tham dự Đại hội có 18/18 đảng viên trong chi bộ, (vắng 0 đồng chí).

Đại hội được đón tiếp các đồng chí tới dự và chỉ đạo đại hội.

1. Ông Lương Xuân Hạ

- Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy

2. Ông Nguyễn Hồng Quân       - Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy TT
3. Ông Đinh Y Nam

- Phí bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND xã

4. Bà Nguyễn Thị Mỹ Lệ

- Phó Bí thư, Chủ tịch UBND xã

………

Cùng các đồng chí Bí thư, Phó bí thư các chi bộ trường học trực thuộc Đảng ủy thị trấn Ba Tơ.

Sau khi nghe báo cáo chính trị nhiệm kỳ 2022-2025, phương hướng nhiệm vụ nhiệm kỳ 2025-2027 của chi bộ; báo cáo kiểm điểm của chi ủy, báo cáo tình hình đảng viên dự đại hội; Đại hội đã thảo luận, góp ý kiến vào báo cáo chính trị tổng kết nhiệm kỳ, nghe ý kiến phát biểu chỉ đạo của cấp uỷ cấp trên để khẳng định những ưu điểm, chỉ ra những khuyết điểm, yếu kém, nguyên nhân và rút ra những bài học kinh nghiệm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo.

Đại hội lần thứ IX chi bộ Trường PTDTNT THCS huyện Ba Tơ, nhiệm kỳ 2025 - 2027,

QUYẾT NGHỊ:

I- Nhất trí thông qua dự thảo báo cáo chính trị nhiệm kỳ 2022- 2025 và phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ chủ yếu của chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2027.

II- Phát huy kết quả đã đạt được thời gian qua, nhiệm kỳ 2025-2027 Chi bộ Trường PTDTNT THCS huyện Ba Tơ phấn đấu thực hiện hiệu quả một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Phương hướng, mục tiêu chung
- Quán triệt các chủ trương, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và dựa trên cơ sở văn bản cấp trên đề ra nhằm cụ thể hóa việc thực hiện nhiệm vụ của chi bộ.

- Tổ chức thực hiện Nghị quyết đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2025 - 2027 hằng năm; quý; tháng. Chi bộ có chương trình, nội dung công tác cụ thể để thực hiện Nghị quyết cho phù hợp với thời gian và nhiệm vụ được giao.

- Nâng cao năng lực và sức chiến đấu của Chi ủy chi bộ, đội ngũ đảng viên, xây dựng mối quan hệ giữa chi uỷ, chính quyền và các đoàn thể trong nhà trường thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của chi bộ.

- Xây dựng khối đoàn kết thống nhất các tổ chức trong nhà trường; phát huy vai trò các tổ chức, tạo sức mạnh tổng hợp để xây dựng và phát triển nhà trường.

- Tập trung xây dựng đội ngũ đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo; tiếp tục đổi mới công tác quản lý, phương pháp giảng dạy, kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh để nâng cao chất lượng giáo dục.

- Tập trung xây dựng và duy trì trường đạt chuẩn quốc gia.

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu hằng năm

2.1. Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị.

a. Về hiệu quả và chất lượng giáo dục học sinh.

- Đánh giá kết quả rèn luyện của học sinh đạt về phẩm chất chủ yếu và năng lực chung, năng lực đặc thù quy định trong Chương trình môn học đạt 100%; trong đó từ loại khá trở lên 95%; loại đạt 5%. Không có học sinh đánh giá chưa đạt.

- Đánh giá kết quả học tập của học sinh có 100 % học sinh xếp loại mức đạt trở lên. Tốt: 5% trở lên; Khá: 50%.

- 100% HS sau tốt nghiệp THCS được tuyển sinh vào 10 THPT, trong đó có 30% trở lên học sinh tuyển vào Trường PTDTNT tỉnh và các trung tâm dạy nghề.
- Tổ chức các HĐTN, hướng nghiệp; huy động 100% học sinh tham gia.

- Tổ chức các hoạt động GDKNS, tăng cường chất lượng đảm bảo 100% được hỗ trợ để học tập.

- Tập thể lớp đạt 04/8 lớp tiên tiến chiếm 50%/năm

- Tham gia thi HSG cấp huyện đạt 05 học sinh, cấp tỉnh đạt 01 học sinh/năm

- Tham gia đầy đủ và đạt kết quả tốt các cuộc thi khác do các cấp tổ chức.

- Học sinh tham gia thi Khoa học kỹ thuật cấp tỉnh đạt 01 sản phẩm/năm

b. Chỉ tiêu xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ
- Phấn đấu có từ 1- 2 viên chức được tham gia học tập các lớp nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Xếp loại CBGVNV theo Nghị định 90/2020/NĐ-CP:

+ Xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 20%

+ Xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ: 75% trở lên.

+ Xếp loại hoàn thành nhiệm vụ: dưới 5%.

+ Xếp loại không hoàn thành nhiệm vụ: 0%.

- Hằng năm có nhà giáo được công nhận danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở.

- 100% CBGVNV đăng kí, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- 100% CB GV thực hiện tốt cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”

- Thi GVDG, GVCNLG cấp trường đạt 100% trên tổng số giáo viên dự thi, cấp huyện đạt khoảng 70% trên tổng số giáo viên dự thi, cấp tỉnh đạt 50% trên tổng số giáo viên dự thi.

- 100% CBQL và giáo viên thực hiện tốt chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ giảng dạy và quản lý.

- 100% GV và NV xét thi đua cuối năm đạt danh hiệu lao động tiên tiến.

- Có viên chức được công nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

- 100% gia đình cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường đều đạt gia đình văn hoá.

2.2. Chỉ tiêu về xây dựng chính quyền và các đoàn thể.

* Đối với nhà trường:
- Đạt danh hiệu ”Cơ quan văn hoá”
- Đạt danh hiệu thi đua ”Tập thể lao động tiên tiến” trở lên, được UBND huyện tặng giấy khen

- Giữ vững trường chuẩn Quốc gia mức độ 1.
* Đối với các tổ chức, hội, đoàn thể khác:

- Tổ chức Công đoàn đạt danh hiệu ”Công đoàn cơ sở vững mạnh”

- Tổ chức Đoàn thanh niên xếp loại ”Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” và được BCH cấp trên tặng giấy khen.

- Đạt danh hiệu ”Liên đội mạnh cấp huyện”.

2.3. Chỉ tiêu về công tác xây dựng Đảng

- 100% đảng viên hoàn thành nhiệm vụ. Trong đó trên 80% đảng viên hoàn thành tốt và xuất sắc nhiệm vụ.

- Đạt danh hiệu: Chi bộ trong sạch vững mạnh hằng năm.

- Trong nhiệm kỳ, phát triển ít nhất 01 đảng viên mới.

3. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm của nhiệm kỳ.
3.1. Năng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của chi bộ

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng và đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với công tác chỉnh đốn xây dựng Đảng và đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí.
- Kiện toàn tổ chức, nâng cao hiệu quả, vai trò lãnh đạo của cấp ủy chi bộ; mở rộng và phát huy dân chủ trong Đảng.
- Phát huy vai trò của các đoàn thể trong xây dựng chi bộ và nhà trường.
- Chi bộ luôn bám sát các chương trình công tác, kế hoạch hàng năm của Đảng ủy thị trấn để xây dựng và tổ chức thực hiện tốt các kế hoạch;
- Quan tâm đến công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đảng viên. Nâng cao chất lượng, hiệu quả sinh hoạt chi bộ; xây dựng mối đoàn kết nhất trí cao trong Đảng.
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ .
- Chú trọng nâng cao chất lượng chi bộ, hoạt động chi bộ. Thực hiện tự phê bình và phê bình gắn với công tác phân tích, đánh giá chất lượng đảng viên hàng năm. Kịp thời đề nghị biểu dương khen thưởng đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và quy hoạch những đảng viên có triển vọng phát triển.
3.2. Tăng cường giáo dục và quản lý đảng viên, phân công nhiệm vụ cụ thể cho đảng viên

Tổ chức thực hiện đổi mới trong quản lý, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng đảng viên trong chi bộ.
Quan tâm công tác quy hoạch cán bộ nguồn, tạo điều kiện tốt nhất để bồi dưỡng chuẩn bị kế thừa trong công tác lãnh đạo, quản lý trong thời gian tới đối với một số chức danh chủ chốt trong Đảng, trong TTLĐ, các tổ chức đoàn thể.
Tổ chức thực hiện đúng các quy định, nội quy trong nhà trường và ngành.
Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra chuyên môn, nhận xét đánh giá. Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ trường học.
Lãnh đạo tốt hoạt động của TTLĐ, các tổ chuyên môn trong nhà trường. Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, văn hóa công sở, thực hiện tốt cải cách thủ tục hành chính.

Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trong quản lý và dạy học.
Thực hiện tốt công tác tham mưu phối hợp, tranh thủ mọi nguồn lực nhằm, tôn tạo cảnh quan, giữ gìn vệ sinh môi trường tạo cảnh quan sư phạm xanh sạch đẹp, giữ vững trường chuẩn Quốc gia mức độ 1.
Đảm bảo chi lương và các hoạt động phục vụ nhiệm vụ chuyên môn của nhà trường. Sử dụng hiệu quả nguồn ngân sách nhà nước.
Chỉ đạo xây dựng và thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ hàng năm.
Đẩy mạnh công tác tổ chức đối với các chi hội khuyến học, phối hợp với Ban đại diện cha mẹ HS, Hội khuyến học của thị trấn nhằm tạo điều kiện tốt nhất giúp đỡ HS nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, khuyến khích động viên kịp thời các cá nhân có thành tích tốt trong học tập.
Tạo điều kiện để BCH Công đoàn thực hiện tốt vai trò bảo vệ quyền lợi chính đáng cho người lao động. Tổ chức thăm hỏi, động viên viên chức, người lao động khi gặp khó khăn, đau yếu,... kịp thời. Làm tốt công tác phối hợp trong nâng lương, phụ cấp cho viên chức, người lao động. Phát động nhiều phong trào thiết thực, mang tính giáo dục cao nhân các ngày lễ lớn.
Lãnh đạo Chi đoàn và Đội  thiếu niên tiền phong hồ Chí minh xây dựng nhiều mô hình hoạt động phong phú và da dạng, tránh tình trạng hoạt động mang tính hình thức, rập khuôn. Tạo điều kiện để đoàn viên tham gia xây dựng đảng, tạo nguồn cho chi bộ kết nạp đảng viên.
Đẩy mạnh hoạt động tập thể, hoạt động trải nghiệm nhằm giúp cho HS có sự tự tin mạnh dạn trong giao tiếp. Thực hiện tốt chương trình rèn luyện đội viên.
3.3. Làm tốt công tác vận động quần chúng thông qua vai trò nêu gương

Mỗi cán bộ, đảng viên phát huy tốt vai trò, trách nhiệm nêu gương trong học tập và làm theo Bác. Không tự cao tự đại, tự mãn, kiêu ngạo mà luôn học tập cầu tiến bộ. Không ngừng học tập, tu dưỡng, rèn luyện, trau dồi đạo đức cách mạng, mẫu mực về nhân cách, lối sống; cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư; trung thực, giản dị, thẳng thắn, chân thành; không tham nhũng, không bị chi phối bởi lợi ích nhóm, không để người nhà, người thân lợi dụng vị trí công tác để vụ lợi. Luôn chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm"; nói đi đôi với làm.
Không gây sách nhiều, phiền hà khi nhân dân, cha mẹ HS đến trường liên hệ công việc.
Thường xuyên tuyên truyền, vận động cha mẹ HS cùng phối hợp tham gia tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, giáo dục kỹ năng sống,…cho HS để  nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường.
Mỗi cán bộ, đảng viên gương mẫu đi đầu trong công tác xã hội  hóa giáo dục để tạo nguồn kinh phí tu sửa, bổ sung CSVC, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp - an toàn.
3.4. Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát

Tiếp tục thực hiện Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021, về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng. Triển khai thực hiện nghiêm túc các cuộc kiểm tra theo chỉ đạo của Đảng ủy, tập trung kiểm tra nề nếp sinh hoạt chi bộ, việc thực hành tiết kiệm chống lãng phí.
Hàng năm xây dựng Chương trình kiểm tra, giám sát cụ thể, có tính khả thi; thực hiện kiểm tra đảm bảo theo kế hoạch đã đề ra.
Kiểm tra nghiêm túc việc đảng viên chấp hành Điều lệ Đảng, chấp hành chủ trương chính sách của Đảng, thực hiện nghĩa vụ công dân, việc tham gia học nghị quyết, ....
3.5. Phát huy dân chủ, tinh thần trách nhiệm của đảng viên trong chi bộ

Xây dựng quy chế dân chủ trong đơn vị thông qua tại hội nghị viên chức, người lao động.
Thông tin kịp thời những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của ngành đối với người học và cán bộ, viên chức và cha mẹ HS thông qua các cuộc họp, trên Website của nhà trường, trên Zalo, Sổ tay đảng viên…
Chi ủy, chi bộ thường xuyên khuyến khích đảng viên trong chi bộ bày tỏ chính kiến, bộc lộ tâm tư, nguyện vọng của mình, trao đổi, thảo luận và quyết định các vấn đề thuộc chức năng, nhiệm vụ của chi bộ và trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi của đảng viên; giao nhiệm vụ cho cán bộ, đảng viên phù hợp.
Mỗi cán bộ, đảng viên trong chi bộ phải chủ động, tự giác, tích cực thực hiện chức trách, nhiệm vụ, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; nói đi đôi với làm, đã nói thì phải làm; tích cực tìm tòi, sáng tạo cách thức để thực hiện nhiệm vụ được giao một cách hiệu quả; làm việc có nguyên tắc, kỷ cương, có lý, có tình; không lạm dụng chức vụ, quyền hạn khi giải quyết công việc.

III- Đại hội đã bầu chi ủy nhiệm kỳ 2025 - 2027, gồm 3 đồng chí; bầu đồng chí ……………………. giữ chức vụ Bí thư chi bộ, đồng chí …………………………… giữ chức vụ Phó bí thư chi bộ, đồng chí …………………………… là Chi ủy viên.

Đại hội lần thứ IX giao cho Chi ủy nhiệm kỳ 2025-2027 căn cứ Nghị quyết đại hội, trên cơ sở quán triệt sâu sắc các nghị quyết của đại hội đảng các cấp để hoàn thiện, xây dựng chương trình và có kế hoạch cụ thể tổ chức triển khai, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Nghị quyết đại hội chi bộ đã đề ra.

Đại hội lần thứ IX, nhiệm kỳ 2025 – 2027 chi bộ Trường PTDTNT THCS huyện Ba Tơ khẳng định quyết tâm và kêu gọi toàn thể cán bộ, đảng viên và giáo viên, nhân viên phát huy thành tích, khắc phục khuyết điểm, đoàn kết, thống nhất, quyết tâm nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu, xây dựng chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, các nghị quyết, chỉ thị của cấp ủy cấp trên và Nghị quyết Đại hội lần thứ IX chi bộ Trường PTDTNT THCS huyện Ba Tơ nhiệm kỳ 2025 - 2027.

	T/M ĐOÀN CHỦ TỊCH

Nguyễn Mậu Hải

PAGE